
  

  

  

BOLETIM | uNIVERSIDADE 

  

  

  

  

  

  

  

DE FEDERAL 
FLUMINENSE 

SERVIÇO 

ANO XXXI -Nº 175 2711/2001 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 007 (SETE) PÁGINAS COM ANEXOS. CONTENDO AS 
SEGUINTES MATERIAS: 

SEÇÃO II 

PARTES: | | 
RELAÇÃO DE DIÁRIAS ESTORNADAS............. E PÁG. 002 

PARTEA4: | 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO HUAP................ eternas teriamos .PÁG. 003 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MFE ..... een raa PÁG. 004 
DESPACHOS E DECISÕES DO COORD.CURSO DE ESPEC.EM CARDIOLOGIA... PÃG. 004 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO EGH..... ae PÁG. 005 

SEÇÃO IV 

ANEXOS EEE EEE RE PÁG. 006 

      

  

Anac 
1 
Maria José Campos de Macedo Pinhetro Maria Conceição Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



RELACAO DE DIARIAS ESTORNADAS NO PERICDO DE 01/01/2001 A 26/11/2001 CONTROLE: 1900058422 PAG: 10 

e e e -—— — e culo e e A e O a — e ma       
  

        

  
  

    

  

CDSC No. COMPLEMENTACAO SIAPE NOME DO BENEFICIARIO DEPTO FUN ENTRADA DESTINO ADIC SAIDA RETORNO 1/1 1/2 BRUTO(+) VA(=) Vr(-) QUTROS(-) LIQUIDO 

*** EMPENHO: QINEOO013 ADM - 0112 +4+ 

01.01.0020/01 0303688-9 DALGIO ROBERTO DE CARVALHO E CUNHA GAR CD2 19/03/2001 ITAPERUNA NAO 22/03/2001 29/03/2001 1 1 123,70 8,00 0,00 0,00 115,70 

01.99,0246/01 0304635-3 JOAO BAPTISTA BAYÃO RIBEIRO TCM NS (04/07/2001 SAO BAULO SIM 02/07/2001 03/07/2001 à 1 240,51 8,00 0,00 0,00 242,81 

+** EMPENHO: 01NE00373 CEG - 0112 “++ 

05.00.0108/01 0311024-8 MAURI DE SOUZA LOPES EGG Ns 09/07/2001 SALVADOR NAO 13/07/2001 15/07/2001 2 1 309,22 4,00 6,35 0,00 298,87 

de 

SE
L 

oN
- 

I
X
X
X
 
O
N
V
 

L0
02

/T
I/

LÊ
 

A
S
N
A
N
T
A
N
T
A
S
 

IV
 
A
A
 

A
C
I
V
O
I
S
A
I
A
 

IN
N 

- 
O
O
I
A
V
A
S
 
AQ
 
A
L
L
T
T
O
S
 

vi
ta
 

J     zo
 
D
V
d
-
H
 
O
V
Õ
A
S



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSL 

ANO XXXI - Nº 175 27/11/2001 SEÇÃO II- PAG. 03 
  

  

SEÇÃO IH 
  

DTS Nº 108/01 (GAB), de 20 de novembro de 2001 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

|- Tomar NULA a DTS nº 67/01, de 10/7/01, publicada na BS/UFF nº 117, de 23/7/01. 

2- Instituir nova Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof. OSCAR LUIZ 

DE LIMA E CIRNE NETO, matrículas SIAPE nº 6306871-0, UFF nº 11910-0. Dr. SERGIO DE SOUZA 
FERREIRA, matriculas SIAPE nº 0306152-2 e UFF nº 5558-7 c Enf? MARTINHA GOMES NETTO. 
matrículas SIAPE nº 0307992-8 e UFF nº 7696-9, para sob a presidência do primeiro apurarem fatos 

ocorridos no Processo nº 23069/UFF/HUAP/077259/2001-49. 

3. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

PROF. ROGÉRIO BENEVENTO 
Diretor do HUAP 

HH 

DTS Nº 109/01 (GAB), de 20 de novembro de 2001 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

|- Tornar NULA a DTS nº 68/01, de 10/7/01. publicada ne BS/UFF nº 117. de 23/7/01. 

2- Instituir nova Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof. OSCAR LUIZ DE 

LIMA E CIRNE NETO, matrículas SIAPE nº 6306871-0, UFF nº 11910-0, Dr. SÉRGIO DE SOUZA 

FERREIRA, matriculas SIAPE nº 0306152-2 e UFF nº 5558-7 ce Enf” MARTINHA GOMES NETTO. 

matriculas SIAPE nº 0307992-8 e UFF nº 7696-9, para sob a presidência do primeiro apurarem fatos 

ocorridos no Processo nº 23069/UFF/HUAP/077245/2001-25. 

3- Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

PROF. ROGÉRIO BENEVENTO 
Diretor do HUAP 

HEHEHE



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 175 27/11/200] SEÇÃO II- PÁG. 04 
  

DTS Nº 20/2001 - MFE — 31/10/2001. 

A Chefe do Departamento de Fundamentos de Enfermagem e Administração. no uso de suas 

atribuições Legais 

RESOLVE: 

|. Designar os Docentes Maria Esther de Souza Saramago, Beatriz Guitton Renaud Baptista 

de Oliveira, Eliane Matos Brandão Salles e Antônio Macena de Figueiredo, para sob a presidência da primeira 

constituírem Comissão assessorando a Chefia do Departamento na elaboração da planilha da Gratificação de 

Estímulo à Docência. 

2. Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 

Prof”. MARLI RODRIGUES TAVARES 

Chefe do MFE 

HHHHH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - Nº 02 de 21 de novembro de 2001. 

O COORDENADOR DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM CARDIOLOGIA. no uso de 

suas atribuições legais 

RESOLVE: 

|. Designar para compor a Banca Examinadora para Seleção de candidatos ao Curso de 

Pós-Graduação “Lato Sensu”(nível EspecializaçãoJem Cardiologia, Edital/2002. os docentes: Evandro 

Tinoco Mesquita, matrícula /UFF  11667-3, como Presidente. Edison Sandoval Peixoto matricula /UFF 

12120-3, Carmine Mônaco Matrícula/UFF  06265-4 como Membros Titulares e Eduardo Nani matrícula 

[UFF  11690-7, Luiz Augusto de Freitas Pinheiro matrícula /UFF  05547-4, Mãno Luiz Ribeiro 

matricula/UFF 08018-9, como Suplentes . 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação . 

Prof. EVANDRO TINOCO MESQUITA 

Coordenador 

BHHA A



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 175 27/11/2009] SEÇÃO H- PÁG. 05 
  

DTS Nº 03/2001 - EGH | 06/11/2001 

O DIRETOR DO INSTITUTO DE CIENCIAS HUMANAS E FILOSOFIA, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

|. Constituir Comissão de Inventário de Bens Patrimoniais de 2001 no âmbito do Instituto 

de Ciências Humanas e Filosofia, adotando os procedimentos para realização do inventano de bens móveis 

mencionada na Instrução Normativa Nº 205 , de 08 de abril de 1998 da Secretaria de Administração Pública, 

visando a conferência dos equipamentos ec materiais permanentes. 

2. Designar os servidores Serginaldo dos Santos, matr. UFF Nº 03574-1, SIAPE Nº 
0304399-1, contramestre/Oficio, Jacy Fernandes de Bnto, matr. UFF Nº 02582-9 c SIAPE Nº 0303564-5, 

Contramestre/Oficio, Jcovah Pires Vieira de Souza, matr. UFF Nº 13506-9 e SIAPE Nº 1124637-4, Auxiliar 

Administrativo e José Carlos de Lima Bianco, matr.UFF Nº 07557-7 e SIAPE Nº 0307379-4, Digitador, para, 
sob a presidência do primeiro, comporem a referida Comissão. 

3. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

JOSE NOVAES 
Diretor do EGH 

HHHHA



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 175 27/11/2001] SEÇÃO IV- PAG. 06 
  

    

SEÇÃO IV 
  

ANEXOS 
  

EDITAL 

O Coordenador do Curso de Especialização cm Saúdc da Criança c do Adolescente do Centro 

de Ciências Médicas, faz saber que estarão abertas as Inscrições a cidadãos brasileiros ou estrangeiros com 
visto de permanência no país para o preenchimento de vagas no curso de Pós-Graduação “Lato Sensu” (nivel 

de Especialização) em Saúde da Criança e do Adolescente, na forma deste Edital. 

  

  

1. DO CURSO: 
  

  

  

              
  

Clientela Início Duração Mensalidade 
Brasileiros ou 

Curso Estrangeiros c/ Graduados 
visto de em 

permanência 

Março 2002 R$60.00 

ESCA 08 Saúde Humana 2 anos se, 

(sessenta reais) 

2. DA INSCRIÇÃO: 
2.1. LOCAL: 

Departamento de Materno-Infantil - 3º andar (frente) Hospital Universitário Antônio Pedro - HUAP 

Rua Marquês do Paraná, 303 - 3º andar - Prédio da Faculdade de Medicina 
Centro - Niterói - RJ - CEP: 24.033-900 
Informações: das 09:00 às 14:00 horas - tel.: (0xx2 1) 2620-2828 ramal 250 

Informações: e-mail — plintav(y yahoo.com.br 
Inscrições pelo correio somente serão aceitas com a data de postagem no prazo fixado nestc edital, com a 

documentação completa ce o comprovante de pagamento no banco autorizado. 

2.2. HORÁRIO PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS DE INSCRIÇÃO: 
De segunda, quarta c sexta-feira, das 09:00 às 14:00 horas 

2.3. PERÍODO: 
De 14 de dezembro de 2001 a 31 de janeiro de 2002. 

2.4. DOCUMENTAÇÃO: 
* fotocópia (frente e verso) do diploma de graduação ou comprovante de conclusão de curso: 

e fotocópia da Carteira de Identidade ou da Carteira do Conselho: 

e fotocópia do CPF (para brasileiros ou estrangeiros com visto de permanência no país): 

e duas fotos 3 X 4; 

es histórico escolar do curso de graduação (fotocópia) e Curriculum Vitae; 

Obs.: a critério da banca examinadora poderá ser solicitado comprovante do Curriculum Vitae. 

* comprovante de pagamento da taxa de mscrição no valor de meio salário mínimo, vigente na época. a ser 

recolhida em qualquer dos seguintes bancos: 

  

BANESPA — Agência 0127 Posto HUAP conta nº 1301547-5; classificação da receita: 16520600; ou 

UNIBANCO — Agência 0938 Posto Valonguinho conta nº 102618-7: classificação da receita: 16520600; ou 
BANCO DO BRASIL — Agência 3602-1, conta nº 170500-8. 

Código da Unidade/ do Curso - para | Código do curso para depósito 
CURSO depósito no BANESPA ou no BANCO DO BRASIL 

UNIBANCO 
|. | ESCA 158149 15305615227219-2 

  

  

  

            
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 175 27/11/2001 SEÇÃO IV- PÁG. 07 
  

3. DA SELEÇÃO: 

3.1. PROVAS: 

a) Prova escrita tipo teste c/ou dissertativa de conhecimentos relativos à saude da criança ce do 

adolescente: 

b) Interpretação de texto da área afim em lingua estrangeira. 

3.2. ANÁLISE DO CURRICULUM VITAE 
3.3. ENTREVISTA 
Obs.: 

  

D- | À nota mínima de aprovação em cada etapa do processo de seleção scrá 7,0 (sete), sendo obscrvado o critério 

eliminatório c classificatório: 

2)- | O resultado final será a média ponderada das etapas acima mencionadas, a critério da Banca Examinadora. 
  

        

3.4 DATA E LOCAL DA PROVA: 

  

CURSO PROVAS LOCAL 
DATA E HORÁRIO 
  

  

MMI — 3º ANDAR (frente do Hospital Universitário 

ESCA prova: 18/03/02 às 9:00 horas Antônio Pedro) 

entrevista: 25/03/02 às 9:00 horas 
            

4. LÍNGUA ESTRANGEIRA PARA A SELEÇÃO 

  

| CURSO língua estrangeira para a seleção | 

| 1. | ESCA Inglês I 
  

      

5. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: 
5.1 - Não será permitido o mgresso do candidato ao local da prova. sem o documento de identidade e o 

documento de inscrição. 
5.2 - Não será permitida a entrada dc candidatos no local de realização da prova após o seu início. 
5.3- As provas deverão ser feitas com caneta esferográfica azul ou preta. 

5.4- A aprovação/classificação final dos candidatos será fornecida pela banca de avaliação do curso 

através de sua coordenação, não dando direito ao candidato a qualquer tipo de recurso. 
5.5 - Em hipótese alguma haverá segunda chamada, vista ou revisão de provas. 

5.6 - As provas de scleção terão a coordenação e a responsabilidade da Coordenação do Curso. 

5.7 - Os resultados só scrão válidos para as provas de seleção a que se refere o presente Edital 

5.8 - Os candidatos que tiverem sua inscrição INDEFERIDA na análise dos documentos exigidos c os 

Candidatos NÃO CLASSIFICADOS terão um prazo de 30 dias, a contar da data da divulgação 
do resultado final, para a retirada dos documentos apresentados por ocasião da inscrição, findo o 

qual, esta documentação será mcinerada. 
5.9- Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação do ESCA. 

BIBLIOGRAFIA 

BHERMAN:KLIGMAN: ARVIN.TEXTBOOK OF PEDIATRICS.SAUNDERS ,15TH ED..1997. 

FRHAT.CK ET AL .INFECTOLOGIA PEDIATRICA,S. PAULO, ATHENEU. 1993. 

HAY , W. ET AL .. CURRENT PEDIATRIC DIAGNOSIS & TREATMENT .STAMFORD.PRENTICE HALL. 1999. 

NELSON .ESSENTIALS OF PEDIATRICS .SAUNDERS PHILADELPHIA. 1990. 

  

    
  

Niterói, 12 de novembro de 2001 

PROF. PLÍNIO DE ASSIS TAVARES JUNIOR 
COORDENADOR DO ESCA 

HEHEHE


